[image: ][image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2025
[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o Padre Rafael Coradini Machado de Assis em comemoração aos seus três anos de Ordenação

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Considerando a nobre e inspiradora trajetória do Padre Rafael Coradini Machado de Assis, filho devotado de Sumaré, nascido em Campinas no dia 14 de agosto de 1989, batizado na Paróquia Sant’Ana e criado em meio a uma família profundamente engajada na vida eclesial.
Considerando sua formação acadêmica em Ciências Econômicas pela PUC-Campinas e sua bem-sucedida atuação profissional antes de abraçar integralmente o chamado divino, demonstrando desde cedo sua dedicação ao serviço de Deus e da comunidade.
Considerando seu ingresso no Seminário Propedêutico em 2013, seguido pelos estudos filosóficos e teológicos no Seminário Maior da Arquidiocese de Campinas, bem como suas ricas experiências pastorais nas paróquias São Sebastião (Valinhos), Santa Paulina (Campinas), Santo Expedito (Campinas) e Santa Rita de Cássia (Indaiatuba), que consolidaram sua vocação sacerdotal.
Considerando sua ordenação diaconal em 2 de outubro de 2021 e sua sagração presbiteral em 21 de abril de 2022, sob o lema “...para que toda a humanidade se abra à esperança de um mundo novo!” (Oração Eucarística VI-D), marcando o início de um ministério frutuoso e cheio de zelo apostólico.
Considerando seus três anos de sacerdócio, completados em 21 de abril de 2025, período em que tem servido com humildade, amor e dedicação à Igreja, seja como vigário paroquial em Indaiatuba, seja como pároco em Sumaré, além de seu relevante trabalho como Promotor Vocacional, inspirando novas gerações a responderem ao chamado de Cristo.
Por tudo isso, manifestamos nosso profundo reconhecimento e congratulações ao Padre Rafael Coradini Machado de Assis, celebrando sua vida de entrega a Deus e seu incansável serviço pastoral. Que o Senhor continue a abençoá-lo com saúde, alegria e perseverança, para que siga sendo um instrumento de esperança e transformação na vida de tantos fiéis.
Que esta moção sirva como registro público de nosso apreço e gratidão por seu ministério, desejando-lhe muitas bênçãos nos anos de sacerdócio que ainda virão.
Sala das Sessões, 23 de Abril de 2025.
[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXdaZyVmMzJuOkasGDOnJycEITykxRMdMWbhZ5nQM_6g5r2UncuUCFVZzQJP3htYv7GxDmRypVu6thauNhdnph5TIrpqF97eV5rxOf0WODg0NVWAcoku8v-9xH0zCmSoXB9_YorZ?key=XwWa36cdV281zOfAzBT9GJgt]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO A CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Hogdo N° 51/2025 - PROTOCOLO 6519/2025 - 22/04/2025 15:56